UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3029/BC-SGDĐT

Cà Mau, ngày 14 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Về việc tiếp thu và giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp

đối với dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2021 - 2022 đến năm học

2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Báo cáo thẩm định số 528/BC-STP ngày 12/11/2021 của Sở Tư

pháp về việc báo cáo thẩm định dự thảo Nghị quyết quy định mức thu học phí

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2021 - 2022

đến năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tiếp thu và giải trình cụ thể như sau:

TT Ý kiến thẩm định Ý kiến tiếp thu và giải trình

1

- Về  tên  gọi  của  dự  thảo  văn

bản:  trên  cơ  sở  chỉ  đạo  tại  Công

văn số 6487/UBND-KGVX và Công

văn số 6941/UBND-KGVX. Đề nghị

cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên

cứu, hoàn chỉnh và giải trình rõ để

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định, trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thực hiện theo khoản 1, khoản 2,

Điều 9, Nghị định số 81/2021/NĐ-CP.

- Từ năm học 2023-2024 trở đi, tùy

theo tình hình kinh tế xã hội của địa

phương, Sở GD&ĐT sẽ tiếp tục tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về mức thu

học phí năm học 2023-2024 trở đi.

2

  - Về căn cứ ban hành văn bản:

  + Tại căn cứ thứ nhất và thứ hai (từ

trên xuống), đề nghị hoàn chỉnh cho

chặt chẽ, theo hướng:

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015;

  Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa

Tiếp thu, hoàn thiện theo ý kiến

thẩm định.

2

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

   Căn cứ Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6

năm 2015;

   Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6

năm 2020;

+ Đề nghị bỏ căn cứ “Luật Ngân

sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm

2015”. Vì, không liên quan trực tiếp

đến nội dung quy định của dự thảo

văn bản.

3

-  Tại  Điều  1  (về  phạm  vi  điều

chỉnh):  trên  cơ  sở  chỉ  đạo  tại

Công  văn  số 6487/UBND-KGVX

và Công văn số 6941/UBND-KGVX

cũng như nội dung cần quy định cụ

thể của dự thảo văn bản. Đề nghị cơ

quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu,

hoàn chỉnh cho phù hợp.

Tiếp thu: bổ sung nội dung không thu

học phí học kỳ I năm học 2021-2022.

4

- Tại Điều 3: đề nghị giải trình rõ cơ

sở xây dựng của “từng mức thu học

phí” để Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, quyết định trình Hội đồng nhân

dân tỉnh (lưu ý: phải  đảm bảo  “mức

thu học phí” không vượt mức trần

khung học phí hoặc mức học phí  do

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành

năm học 2020 - 2021 đối với từng

cấp học và từng khu vực thuộc thẩm

quyền quản lý) .

- Mức thu năm học 2021-2022: Thực

hiện theo khoản 1, Điều 9, Nghị định

số 81/2021/NĐ-CP, giữ nguyên mức

thu theo năm học 2020-2021.

- Mức thu năm học 2022-2023: Thực

hiện theo khoản 2, Điều 9, Nghị định

số 81/2021/NĐ-CP (mức sàn). Do

định mức thu so với năm học 2021-

2022 tăng trung bình 4,18% nên Sở

GD&ĐT đề xuất mức thu là mức sàn

theo quy định.

5
- Tại  Điều  4:  trên  cơ  sở  quy  định

tại  khoản  2,  Điều  9  Nghị  định  số

3

81/2021/NĐ-CP, đề nghị cơ quan

chủ trì soạn thảo nghiên cứu, hoàn

chỉnh cho phù hợp. Đồng thời, giải

trình rõ nội dung quy định để Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, quyết  định

trình  Hội  đồng  nhân  dân  tỉnh

(lưu  ý: khoản  2,  Điều  9  Nghị

định  số 81/2021/NĐ-CP phân biệt

theo các loại hình đơn vị  “chưa tự

bảo đảm chi thường xuyên”,  “tự bảo

đảm chi thường xuyên”, “tự bảo đảm

chi thường xuyên và chi đầu tư”, “tự

bảo đảm chi thường xuyên hoặc tự

bảo đảm chi thường xuyên và chi

đầu tư đạt mức kiểm định chất lượng

cơ sở giáo dục theo tiêu chuẩn do Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định”) .

-Tiếp thu: bổ sung nội dung mức thu

học phí năm học 2022-2023 đối với cơ

sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông công lập chưa tự đảm bảo chi

thường xuyên.

6

- Tại Điều 5:

+ Khoản 1: đề nghị giải trình rõ cơ

sở pháp lý quy định, để Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định trình

Hội đồng nhân dân tỉnh (trong đó,

cần lưu ý: tại điểm d “đối tượng sinh

viên giáo dục nghề nghiệp” không

thuộc trường hợp  “không thu học

phí có thời hạn ” theo quy định tại

điều 17, Nghị định số 81/2021/NĐ-

CP. Do đó, cơ quan chủ trì soạn thảo

cần rà soát hoàn chỉnh và giải trình

cụ thể). Đồng thời, có thể hoàn chỉnh

lại cách trình bày cho chặt chẽ, theo

hướng:

1. Đối với trẻ em học mẫu giáo tại

các cơ sở giáo dục mầm non công

lập;

2. Học sinh phổ thông công lập;

3. Học viên học tại Trung tâm giáo

dục thường xuyên theo chương trình

giáo dục phổ thông;

4. Sinh viên giáo dục nghề nghiệp hệ

+ Khoản 1: thực  hiện theo Kết luận số

90-KL/TU ngày 30/9/2021 của Ban

thường vụ Tỉnh ủy về việc không thu

học phí đối với trẻ em, học sinh, sinh

viên đang học tại các cơ sở giáo dục

mầm non, phổ thông công lập và giáo

dục nghề nghiệp hệ chính quy trên địa

bàn tỉnh Cà Mau.

+ Khoản 2: giữ nguyên, để làm cơ sở

cấp kinh phí bổ sung cho các cơ sở

giáo dục mầm non, phổ thông công lập

và giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

tỉnh Cà Mau.

4

chính quy.

+ Khoản 2 của dự thảo: đề nghị bỏ.

Vì, không thuộc nội dung quy định

theo tên Điều.

+ Tiếp thu: Hoàn chỉnh dự thảo.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm của Sở Tư

pháp và đã điều chỉnh, hoàn thiện dự thảo trình Ủy ban nhân tỉnh trình Hội đồng

nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (để biết);

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Dự

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-15T09:53:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hoàng Dự<dulh.sdgdt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-15T09:59:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!